
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 DETERMINAZIONE 

 
 

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I  
 
 
 
 

Oggetto:  SELEZIONE PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.7, COMMA 6 DEL D.LGS. 30 
MARZO 2001, N.165, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER IL "PROFILO MIDDLE" A N.1 
ESPERTO TECNICO FT - PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PER 
L'ATTUAZIONE DEL PNRR A BENEFICIO DELLAREA INTERNA CILENTO 
INTERNO  APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 
 
 
  

Registro Generale  N°. 1329 

del 12-12-2023  

 

Registro Settoriale N°. 283 

del 12-12-2023 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 2 

 
SELEZIONE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART.7, COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N.165, PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER IL “PROFILO MIDDLE” A N.1 
ESPERTO TECNICO FT - PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR A BENEFICIO 
DELL’AREA INTERNA “CILENTO INTERNO” – APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E GRADUATORIA FINALE DI MERITO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2023 - prot. n° 244 del 02.01.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area ll.pp.; 
 VISTO l’art. 107 “funzioni e responsabilità dei dirigenti” e 183 impegno di spesa e 192 determina a 

contrattare del TUEL; 
 VISTO che, in relazione al disposto D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai 

Responsabili dei Servizi; 
 DATO ATTO che questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono 

svolte dai Responsabili dei Servizi; 
 VISTO il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti “, l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di 
spesa” e l’art. 184 “Liquidazione di spesa”, che demanda ai Responsabili dei servizi gli atti di 
impegno e liquidazione; 

 VISTA la legge 241/90 e smi, in particolare l’art. 5, che stabilisce che il dirigente provvede ad 
assegnare a sè o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente il procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

 CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 comma 1 della legge 
241/1990 è stato individuato nel responsabile dell’area ll.pp., ing. Tommaso Maria Giuliani; 

 CONSIDERATO CHE: 
 il sottoscritto non ricorre alcuna causa di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate 

dall’art 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’oggetto del presente provvedimento; 
 DATO ATTO CHE: 
 con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile 

2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)"; 

 l'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 
10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 

 con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 
(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del 
concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, 
di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici) e FI (Informatici); 

 VISTE  
 le linee guida allegate alla circolare n. 0021071 del 07.10.2022 nelle quali l’Agenzia della 

Coesione Territoriale prevede, quale presupposto per poter successivamente procedere alla 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 3 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 
(TUPI), il preventivo accertamento dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno (c.d. interpello), in particolare l’art.1 (Avviso ed interpello pubblico) 
prevede che “Ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 è possibile conferire incarichi individuali 
con contratti di lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione solo laddove 
l’amministrazione abbia preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno”;  

 DATO ATTO 
 Che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione dei contratti farà carico sulle risorse del 

Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020 - CUP E99J2100746000; 

 RICHIAMATO 
 il chiarimento fornito dall’Agenzia della Coesione Territoriale acquisito al prot. 437 del 

09.01.2023 su specifica richiesta del Comune di Roccadaspide (nota prot. n. 23290 del 
31.12.2022) con cui è stato chiarito che l’interpello va riferito solamente alle risorse umane del 
Comune capofila;  

 DATO ATTO  
 che la ricognizione interna per la verifica dell'esistenza di professionalità interne al Comune di 

Roccadaspide, avviata con nota prot. 00776 del 12/01/2023, ex art.7 comma 6 del D.Lgs. 30 
marzo 2001 n.165, ha avuto esito negativo; 

 che è stato indetto con determina R.G. n. 241 del 21-02-2023 l’Avviso Pubblico per il 
conferimento di un incarico di collaborazione autonoma per il “Profilo MIDDLE” an.1 ESPERTO 
TECNICO-FT di particolare e comprovata specializzazione per il supporto alle attività per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a beneficio dell’Area Interna 
“Cilento Interno” - All. C del DPCM 30.03.2021 -per la durata massima di 36mesi, in esecuzione 
dell’art.1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179 -bis,  come introdotto 
dall‘art.11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con la legge n. 
79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

 che, entro i termini di scadenza dell’avviso, ossia le ore 12:00 del giorno 05.04.2023, sono 
pervenute n. 7 istanze 

  
PROTOCOLLO 

NUMERO DATA 
ORARIO 

COGNOME NOME 

1 6271 27/03/2023 8:32 PARENTE DONATO STEFANO 
2 6333 27/03/2023 13:08 FRANCIONE RAFFAELE 
3 6363 28/03/2023 9:12 CONSOLMAGNO FRANCESCA 
4 6510 29/03/2023 9:29 GIORDANO MARIA 
5 6895 03/04/2023 15:06 ZAGHOUL CARMEN 
6 6898 03/04/2023 15:08 TERRALAVORO ROSANNA 
7 7079 05/04/2023 10:46 CIARDELLA SABATO 

 
 che con determina R.G. n. 1155 del 09-11-2023 è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la procedura di selezione di esperti FT, relativamente al PNRR, come di seguito indicato: 
o Ing. Tommaso Maria Giuliani - responsabile dell’area tecnica – settore ll.pp – dipendente 

del Comune di Roccadaspide – Categoria D – presidente; 
o Dott.ssa Lucia Palumbo, responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Zona S07 – categoria D – 

componente; 
o Dott. Luigi Bellissimo, responsabile area economico finanziaria del comune di 

Roccadaspide (SA) – categoria D – componente; 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 4 

 che tutti i componenti hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza di nessuna delle 
incompatibilità e di astensione di legge, ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, agli atti; 

 che con Verbale n.1 del 16/11/2023, che si allega alla presente determinazione, si è proceduto 
all’insediamento della commissione e all’attuazione degli adempimenti preliminari; 

 che con Verbale n.2 del 21/11/2023, che si allega alla presente determinazione, si è proceduto 
alla valutazione dei titoli, attribuendo i punteggi ai candidati come da seguente prospetto 

 CANDIDATO TITOLI 

 COGNOME NOME 
di studio  di servizi curriculum 

TOTALE 

punti 
assegnati 

1 CIARDELLA  SABATO 2,5 0 2,5 5 
2 CONSOLMAGNO  FRANCESCA 2,5 0 2,5 5 
3 FRANCIONE  RAFFAELE 2,5 0 2,5 5 
4 GIORDANO  MARIA 3 0 2,5 5,5 
5 PARENTE  DONATO STEFANO 3 0 2,5 5,5 
6 TERRALAVORO  ROSANNA 3 2,75 2,5 8,25 
7 ZAGHOUL CARMEN 3 0 2,5 5,5 
 

 con nota del 21.11.2023 prot. 23526, pubblicata anche all’albo pretorio della Stazione 
appaltante, è stata fissata la data per lo svolgimento dei colloqui individuali per il giorno 
30.11.2023 alle ore 10.00; 

 il giorno 30.11.2023, come da verbale n. 3, allegato alla presente determinazione,  la 
commissione in seduta pubblica valutatrice, preso atto della presenza di 3 concorrenti su 7   

 CANDIDATO PRESENZA 
 COGNOME NOME   

1 CIARDELLA  SABATO SI 
2 CONSOLMAGNO  FRANCESCA NO 
3 FRANCIONE  RAFFAELE SI 
4 GIORDANO  MARIA SI 
5 PARENTE  DONATO STEFANO NO 
6 TERRALAVORO  ROSANNA NO 
7 ZAGHOUL CARMEN NO 

dopo colloquio individuale dei presenti ha redatto  la seguente  graduatoria di merito per la 
nomina del personale che devono ricoprire il profilo di esperto Tecnico (FT) 

 CANDIDATO 
 COGNOME NOME 
1 GIORDANO MARIA 
2 FRANCIONE RAFFAELE 
3 CIARDELLA SABATO 

VISTO:  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 5 

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 
2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale 
ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le 
amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata 
qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui 
al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;  

- l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 
con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”.  

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella figura del 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Tommaso Maria Giuliani; 

VISTI: 
- il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

DATO ATTO :  
 di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990, della normativa 

specifica e della relativa tempistica; - di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del 
procedimento, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte del responsabile 
dell'istruttoria; - dei presupposti e delle ragioni di fatto, oltre che delle ragioni giuridiche sottese 
all'adozione del provvedimento;  

 che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
L. 06/11/2012 n. 190, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000” in quanto: 

a. la presente determinazione è assunta in forza delle seguenti disposizioni normative e 
regolamentari, ovvero da quanto disposto dalla DGM n. n. 8 del 20.01.2023; 

b. non sussistono in capo al R.U.P. e al Responsabile di Area, conflitti di interessi o 
incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

c. l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione ed in particolare è assunto nell’interesse 
collettivo; 

d. l’atto è conforme agli interessi tecnici specifici; 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e si intende qui integralmente riportata, trascritta ed approvata in ogni sua 
parte; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella figura del 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Ing. Tommaso Maria Giuliani; 

3. DI PRENDERE ATTO dei verbali 
- Verbale n.1 del 16/11/2023; 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 6 

- Verbale n.2 del 21/11/2023; 
- Verbale n.2 del 30.11.2023; 

4. DI DARE ATTO CHE il giorno 30.11.2023 in seduta pubblica la commissione valutatrice, ha 
redatto il verbale allegato alla presente determinazione, redigendo la seguente graduatoria di 
merito per la nomina del personale che deve ricoprire il profilo di esperto Tecnico (FT) 

 CANDIDATO 
 COGNOME NOME 
1 GIORDANO MARIA 
2 FRANCIONE RAFFAELE 
3 CIARDELLA SABATO 

 
5. DI APPROVARE la graduatoria finale di merito della Commissione esaminatrice all’esito delle 

operazioni del processo di valutazione previsto dall'Avviso pubblico per il conferimento di un 
incarico di collaborazione autonoma per il “Profilo MIDDLE” an.1 ESPERTO TECNICO-FT di 
particolare e comprovata specializzazione per il supporto alle attività per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a beneficio dell’Area Interna “Cilento Interno” - All. C 
del DPCM 30.03.2021 -per la durata massima di 36mesi, in esecuzione dell’art.1 della legge 30 
dicembre 2020, n. 178, comma n. 179 -bis,  come introdotto dall‘art.11, comma 2, del D.L. 30 
aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

6. DI DICHIARARE vincitrice la candidata arch. Giordano Maria, prima classificata nella graduatoria 
finale di merito;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.L.vo n. 33/2013; 7 

8. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L.190/2012 e D.L.vo n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente 
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che 
adotta l'atto finale.  

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del 
procedimento è l’ing. Tommaso Maria Giuliani Responsabile dell’area tecnica – settore ll.pp.; 

10. DI TRASMETTERE per quanto di competenza il presente provvedimento al Responsabile dell’area 
Finanziaria; 

11. DI PRECISARE che alla professionista selezionata viene conferito un incarico di collaborazione 
professionale, disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo secondo lo schema 
predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, che dovrà essere sottoscritto per 
accettazione nel termine assegnato dall'Ente; 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Campania nel 
termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs n. 
104/2010. 

 
 
 

 

 
 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

F.to digitalmente
Il Responsabile dell’area Tecnica – Settore LL.PP

Ing. Tommaso M. Giuliani



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.283 del 12-12-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 7 

 
 

 


